¹⁴ HABINEK (1982) 66 ss.

¹⁵ SEN., *Epist.* 12,6. Per il tema della circolarità come immagine del tempo, cf. ancora *Dial.* 6,11,5; *Epist.* 24,26 e 77,6. In altri contesti Seneca fa uso della metafora del punto per esprimere non soltanto la concezione puntuale del tempo, ma anche la sua vanificazione: si veda in particolare *Epist.* 49,3: *Punctum est quod vivimus et adhuc punto minus*; *Dial.* 6,21,2: *minorem portionem aetas nostra quam puncti habet, si omni tempori comparetur, cuius maior est censura quam mundi, utpote cum ille se intra huius spatium totiens remetiatur*. Come ha opportunamente osservato Alessia BONADEO (2006) 167, la metafora del punto rende "quell'idea di individua esiguità che costituisce lo statuto ontologico sia dell'istante sia del punto, concepito *philosophica et geometrica ratione*".

–come già accennavo– della pienezza della *virtus*, il *summum bonum* che *prae-stat* il *gaudium perfectum*¹⁶.

Nella definizione della pratica del beneficio come *res pulcherrima* e nella ripartizione dei ruoli del *dare* e dell'*accipere* (1,1,1-13) Seneca assegna nel suo trattato unicamente al benefattore l'attivazione sia di tale 'circularità virtuosa' (1,1,12), sia di una pratica di scambio eticamente scorretta che si concretizza nella mancata realizzazione della relazione (1,1,13: *qui non dat, vitium ingrati antecedit. Dicam quod sentio: qui beneficium non reddit, magis peccat; qui non dat, citius*). È infatti socialmente screditato non soltanto chi è ingrato ma anche chi, attivando una prassi scorretta del beneficio, destabilizza il rapporto con l'altro e provoca il collasso infruttuoso della relazione:

Sequitur enim, ut male conlocata male debeantur, de quibus non redditis sero querimur; ista enim perierunt, cum darentur (1,1,1).

3. 'CIRCULARITÀ VIRTUOSA' E ICONE MITICHE

In tale prospettiva transitiva e circolare instaurata dalla catena benefica, assume nel trattato una particolare centralità e una pregnante valenza funzionale la metafora immaginifica delle Grazie, icone mitiche attraverso le quali Seneca rappresenta la 'circularità virtuosa' del *dare-accipere-reddere*. Seneca infatti iconizza per enucleare la forte dimensione parentetica e prescrittiva dell'immagine, che trova impiego per costruire in modo sapiente il passaggio dall'*institutio* all'*admonitio*, ossia dalla teoria alla prassi¹⁷:

Tu me aliquid eorum doce, per quae beneficentior gratiorque adversus bene merentes fiam, per quae obligantium obligatorumque animi certent (1,4,5).